
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 

PAUTA DA 33ª REUNIÃO ORDINÁRIA  

 
Data e horário: -  26/02/2016 - 9 h  

Local: Anfiteatro da Reitoria 

1 – EXPEDIENTE 

1.1 - Comunicações da Presidência 

1.2 – Comunicações dos Membros 

2 –APRECIAÇÃO DE ATAS 

Submete a apreciação a ata da 30ª reunião ordinária do CoAd, de 12/06/2015. 

3- ORDEM DO DIA 

3.1 –  Homologação das aprovações dadas ad referendum pela Presidência, abaixo 

relacionadas referentes a: 

3.1.1 – Solicitação de adesão ao Programa de Professor Sênior: 

a) Prof. Dr. Orlando Moreira Filho, junto ao Departamento de Genética e Evolução. 

Proc. nº 4030/2015-18; 

b) Profa. Dra. Maria da Glória Bonelli, junto ao Departamento de Sociologia. Proc. nº 

3956/2015-96; 

c) Prof. Dr. Alzir Azevedo Batista, junto ao Departamento de Química. Proc. nº 

3870/2015-63; 

d) Prof. Dr. Armando Augusto Henrique Vieira junto ao Departamento de Botânica. 

Proc. nº 3887/2015-11; 

e) Prof. Dr. João Sérgio Cordeiro, junto ao Departamento de Engenharia Civil. Proc. nº 

4174/2015-74; 

f) Prof. Dr. Ricardo Siloto da Silva, junto ao Departamento de Engenharia Civil. Proc. 

nº 4170/2015-96. 

3.1.2 – Solicitação de adesão ao Programa de Docência Voluntária: 

a) Dra. Karen Artur, junto ao Programa de Pós-Graduação em Ciências Políticas. Proc. 

nº 3479/2015-69.  

b) Dr. Carlos Eduardo Osório Xavier, junto ao Departamento de Economia. Proc. nº 

4186/2015-07; 



c) Dra. Karina Omuro Lupetti, junto ao Departamento de Química. Proc. nº 4137/2015-

66 

d) Dra. Halyne Silva Borges, junto ao Departamento  de Física da UFSCar. Proc. nº 

332/2016-06. 

3.1.3 – Solicitação de adesão ao Programa de Serviço Voluntário de Natalia Stefane 

Asenha, junto ao Departamento de Atenção à Saúde da ProACE. Proc. nº 4297/2015-

13. 

3.1.4 – Ato Administrativo do CoAd nº 153, de 23/12/2015, que amplia o prazo para 

reposição automática de vagas docentes motivadas por aposentadorias, falecimentos 

e demissões nos departamentos acadêmicos.  

3.2 - Análise da Adesão ao Programa de Docência Voluntária, em caráter excepcional, 

do Dr. Dorival Munhoz Junior junto ao DEMec. Proc. nº 4121/2015-53.  

3.3 – Indicação de representantes docentes do CoAd para compor os Conselhos 

Universitário e Deliberativo da FAI.   

3.4 – Análise de recurso administrativo apresentado pela empresa Rogério Aparecido 

Johansen, tendo em vista a aplicação de penalidade por descumprimento de 

obrigações contratuais. Proc. nº 148/2011-73.  

3.5 – Análise de recurso administrativo apresentado pela empresa Rogério Aparecido 

Johansen, tendo em vista a aplicação de penalidade por descumprimento de 

obrigações contratuais. Proc. nº 153/2011-67.  

3.6 – Solicitação de alteração do nome da Prefeitura Universitária – PU, para 

Prefeitura Universitária campus São Carlos. Of. nº 01/2016-PU.  

3.7 - Solicitação de alteração do nome da Divisão de Saúde e Segurança no Trabalho 

– DISST, para Divisão de Segurança no Trabalho – DiST e alteração da vinculação do 

Serviço de Medicina do Trabalho e do Serviço de Perícias Médicas da Divisão de 

Saúde e Segurança no trabalho, para a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas Adjunta. 

Of. ProGPe nº 024/2016.   

3.8 – Homologação do Laudo Técnico das Condições Ambientais de Trabalho dos 

Ambientes Administrativos  da UFSCar. Despacho nº 01/2016.  

3.9 – Análise do Relatório de Atividades 2015 da Ouvidoria da UFSCar. Of. 006/2016.  

 


